

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA/AMPLIAÇÃO SAPOPEMA

ORÇAMENTO								
item	u n		quant	unit	total	unit	total	TOTAL
				m o	m o	mat	mat	R\$
1 - FUNDAÇÕES								
1.1	m³	ESCAVAÇÃO FUNDAÇÕES	9,44	190,00	1.793,60		-	1.793,60
1.2	m²	ALV. TIJ MACIÇO e=25,00cm	171,50	34,00	5.831,00	105,00	18.007,50	23.838,50
1.3	m³	CONCRETO CICLÓPICO	4,72	83,00	391,76	605,00	2.855,60	3.247,36
1.4	m²	FORMA PARA VIGA DE FUNDAÇÃO	15,73	19,00	298,87	98,00	1.541,54	1.840,41
1.5	m³	VIGA DE FUNDAÇÃO - 15x30cm c/ hidro-asfalto	2,36	185,00	436,60	1.010,00	2.383,60	2.820,20
TOTAL					8.751,83		24.788,24	33.540,07
2 - PAREDES DE ALVENARIA								
2.1	u n	Recuperação rachadura parede existente	1,00	550,00	550,00	799,00	799,00	1.349,00
2.2	m²	DEMOLIÇÃO	25,00	110,00	2.750,00		-	2.750,00
2.3	m²	ALV. TIJ. 6 FUROS - Cchato - face lisa - á vista - nos 2 lados	183,71	25,00	4.592,75	90,00	16.533,90	21.126,65
2.4	m³	CINTA DE AMARRAÇÃO - 15x20cm	2,36	185,00	436,60	1.150,00	2.714,00	3.150,60
TOTAL					8.329,35		20.046,90	28.376,25
3 - COBERTURA								
3.1	u n	ESTRUT MET TRELIÇAS	7,00	181,00	1.267,00	2.200,00	15.400,00	16.667,00
3.2	m	TERÇAS metálicas 40x75x40x15 - 2mm	265,93	11,00	2.925,23	44,00	11.700,92	14.626,15
3.3	m²	COBERTURA com telha aço zincado (0,5 = trapezoidal)	265,93	31,00	8.243,83	50,00	13.296,50	21.540,33
TOTAL					12.436,06		40.397,42	52.833,48
5 - ESQUADRIAS								
5.1	m²	JANELAS Basc. Ferro cant 5/8"x1/8" - basc. Vão máx. 10cm	12,00	25,00	300,00	385,00	4.620,00	4.920,00
5.2	u n	PORTAS metálica - ch-22 - pintada. 0,80X2,10m	2,00	79,00	158,00	515,00	1.030,00	1.188,00
5.3	u n	PORTAS metálica pintada. 0,80X2,00m	7,00	79,00	553,00	515,00	3.605,00	4.158,00
5.4	u n	PORTAS metálica pintada. 0,60X2,00m	2,00	79,00	158,00	480,00	960,00	1.118,00
5.5	m²	VIDROS 3 mm COLOCADOS	12,00	14,00	168,00	85,00	1.020,00	1.188,00
TOTAL					1.337,00		11.235,00	12.572,00
6 - PAVIMENTAÇÃO								
6.1	m²	CONTRAPISO CONCRETO SIMPLES e=5 cm	69,05	9,80	676,69	31,00	2.140,55	2.817,24
6.2	m²	PISO CERAMICO 45x45cm - PEI-4 C/ RODAPE E REJUNTE	265,93	24,00	6.382,32	59,00	15.689,87	22.072,19
TOTAL					7.059,01		17.830,42	24.889,43
7 - REVESTIMENTO								
7.1	m²	REBOCO MASSA ÚNICA	447,84	14,00	6.269,76	19,00	8.508,96	14.778,72
TOTAL					6.269,76		8.508,96	14.778,72
8 - PINTURA								

8.1	m²	TINTA acrílica semi-brilho	806,40	11,00	8.870,40	14,00	11.289,60	20.160,00
8.2	m²	TINTA ESMALTE sobre metal	120,00	8,50	1.020,00	21,00	2.520,00	3.540,00
TOTAL					1.020,00		2.520,00	23.700,00
9 - INST. ELÉTRICAS								
9.1	u n	SPOT ILUMINAÇÃO SOBREPOR DUPLO	7,00	14,00	98,00	105,00	735,00	833,00
9.2	u n	TOMADA SIMPLES	6,00	14,00	84,00	36,00	216,00	300,00
9.3	u n	INTERRUPTOR SIMPLES	21,00	14,00	294,00	36,00	756,00	1.050,00
9.4	m	FIO 2,5 mm²	100,00	1,25	125,00	2,20	220,00	345,00
9.7	u n	CD DE EMBUTIR c/ 4 disj. Monof.	1,00	79,00	79,00	275,00	275,00	354,00
9.8	u n	ELETRODUTOS PVC CORRUGADO 1/2" - 3/4"	100,00	0,80	80,00	4,50	450,00	530,00
TOTAL					760,00		2.652,00	3.412,00
10 - INST. HIDROSSANITÁRIAS								
10.1	m	TUBO PVC 25 classe 15	50,00	1,90	95,00	2,15	107,50	202,50
10.2	u n	REGISTRO METAL 25mm - ACABAMENTO CROMADO	4,00	1,90	7,60	68,00	272,00	279,60
10.3	u n	TORNEIRA 1/2" -LAV. METAL CROMADO	4,00	1,90	7,60	55,00	220,00	227,60
10.4	m	TUBO PVC 100 CLASSE A	8,00	7,00	56,00	10,50	84,00	140,00
10.5	m	TUBO PVC 40/50	70,00	3,50	245,00	7,50	525,00	770,00
10.6	u n	RALO SIFONADO PVC 150	5,00	15,00	75,00	44,00	220,00	295,00
10.7	u n	CAIXA DE INSPEÇÃO ALV. 60X60CM	4,00	50,00	200,00	88,00	352,00	552,00
10.8	u n	BARRAS DE APOIO - 1 1/2" L=80cm - PINTADAS ESM. BR.	2,00	28,00	56,00	72,00	144,00	200,00
10.9	u n	BACIA SANIT. COMPLETA (CX. ACOPLADA)	5,00	40,00	200,00	250,00	1.250,00	1.450,00
10.10	u n	BACIA SANIT. P/ PNE-COMPL.(CX. EXTERNA)	2,00	40,00	80,00	860,00	1.720,00	1.800,00
10.11	u n	LAVATÓRIO C/ COLUNA COMPLETO	3,00	42,00	126,00	205,00	615,00	741,00
10.12	u n	LAVATÓRIO S/ COLUNA - (PEQUENO) - COMPLETO	1,00	42,00	42,00	120,00	120,00	162,00
10.13	u n	FILTRO ANAERÓBIO	1,00	330,00	330,00	1.500,00	1.500,00	1.830,00
10.15	u n	FOSSA SEPTICA 1825 LITROS	1,00	59,00	59,00	900,00	900,00	959,00
10.16	m	TUBO PVC 50 classe 15 - (dos reserv. até os chuveiros)	10,00	3,00	30,00	6,50	65,00	95,00
10.17	u n	RESERVATÓRIO 500 L. c/ tampa, bóia, flanges	2,00	60,00	120,00	450,00	900,00	1.020,00
10.18	u n	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA	2,00	50,00	100,00	650,00	1.300,00	1.400,00
10.19	u n	CAIXA DE GORDURA	2,00	20,00	40,00	150,00	300,00	340,00
10.20	m	PIA INOX COZINHA	2,00	20,00	40,00	150,00	300,00	340,00
10.21	u n	TORNEIRA 1/2" -PIA COZINHA METAL CROMADO	3,00	40,00	120,00	120,00	360,00	480,00
TOTAL					2.029,20		11.254,50	13.283,70
TOTAL					47.992,21		139.233,44	207.385,65

190,00
139,00
688,00
117,00
1.195,00

1.349,00
110,00
115,00
1.335,00

2.381,00
55,00
81,00

410,00
594,00
594,00
559,00
99,00

40,80
83,00

33,00

25,00
29,50

119,00
50,00
50,00
3,45
354,00
5,30

4,05
69,90
56,90
17,50
11,00
59,00
138,00
100,00
290,00
900,00
247,00
162,00
1.830,00
959,00
9,50
510,00
700,00
170,00
170,00
160,00